
Cod. Determ: DTF367382 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1649/2023

pubblicata il 23/08/2023 Reg. del Settore n. 42 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  DECRETO  DI  SVINCOLO  SOMME  DEPOSITATE  PRESSO  MEF   EX
CASSA  DD.PP.  -  DEP.  19/05/1999  ESPROPRIO  SAN  VITO  ALTO  -  
DECRETO DI ESPROPRIO N.60 DEL 28/5/1999 - TERRENI RICADENTI
IN  COMUNE  DI  COSENZA  #   FOGLIO  6,  P.LLE  (origin.  683)  728,  729;
(origin.684)  743; (origin. 685) 732, 733, 734, 735,736, 737, 738, 740, 741,
753, 754; (origin.687) 745, 746, 747, 755; (origin.689) 748, 749, 750



Cod. Determ: DTF367382 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1649/2023

pubblicata il 23/08/2023 Reg. del Settore n. 42 / 2023

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
DECRETO  DI  SVINCOLO  SOMME  DEPOSITATE  PRESSO  MEF   EX  CASSA

DD.PP.  -  DEP.  19/05/1999  ESPROPRIO  SAN  VITO  ALTO  -   DECRETO  DI
ESPROPRIO N.60 DEL 28/5/1999 - TERRENI RICADENTI IN COMUNE DI COSENZA
#  FOGLIO 6, P.LLE (origin. 683) 728, 729; (origin.684)  743; (origin. 685) 732, 733, 734,
735,736, 737, 738, 740, 741, 753, 754; (origin.687) 745, 746, 747, 755; (origin.689) 748,
749, 750

Il Direttore di Settore

VISTA  l'istanza  agli  atti  al  n.  14092/24.02.2020,  formalizzata  dalle  sig.rre  Virginia  Bombini  e

Maria  Anna  Bombini  Longo,  richiedenti  lo  svincolo  di  somme  depositate  presso  il  Ministero

dell'Economia  e  delle  Finanze  (gestione  ex  Cassa  Depositi  e  Prestiti),  in  relazione  a  procedura

espropiativa come di seguito riportata;

EVIDENZIATO  che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  a  seguito  della  cita  istanze  e  dei

conseguenti  solleciti  agli  atti  dell'ente,  e  per  la  conclusione  del  procedimento  espropriativo  in

argomento, relativamente alle proprietà delle citate ditte richiedenti;

VISTO il decreto di esproprio del Comune di Cosenza n.60/1999 intervenuto in data 28/05/1999,

ricadente  su  terreni  siti  in  San  Vito  Alto  del  Comune  di  Cosenza,  di  proprietà  delle  sigg.re

Bombini-Longo Maria Anna e Bombini Virginia nella quota di 1/3 cadauna, cui ha fatto seguito il

deposito, come per legge, presso la Cassa DD.PP. della indennità provvisoria, ridotta del 40% per

il  caso  di  non  accettazione:  indennità  provvisoria  complessiva  depositata  ex  lire  292.228.545,

pari  a  €.150.923,45,  confluita  in  n.21  quietanze  di  tesoreria,  numerate  dalla  n.305  alla  n.325,

tutte  datate  19/05/1999,  per  le  quali  sono  stati  emessi  in  data  03/02/2020  dalla  Ragioneria

Generale  dello  Stato  di  Cosenza  n.21  certificati  di  vigenza  polizze,  numerati  dal  185251  al

185271;  

CONSIDERATO  che  la  vicenda  espropriativa  si  è  da  tempo  definitivamente  conclusa,  a  seguito

della  definizione  del  giudizio  di  opposizione  alla  stima  dell'indennità  di  esproprio  (n.  842/2000

RGAC),  a  suo  tempo  proposto  dalle  predette  proprietarie,  con  Sentenza  n.2184/2017  del

06/12/2017  della  Corte  d'Appello  di  Catanzaro,  che  ha  quantificato  l'indennità  definitiva  di



Cod. Determ: DTF367382 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

esproprio complessivamente dovuta, e con la successiva Sentenza n.2408/2019 del 17/12/2019

della Corte d'Appello di Catanzaro, emessa nell'ambito del giudizio n.2178/2018 RGAC, proposto

per  la  revocazione  dell'errore  materiale  intervenuto  nella  prima  summenzionata  sentenza  in

relazione  ai  conteggi,  sentenze  entrambe  passate  in  giudicato,  con  cui  la  Corte  d'Appello  di

Catanzaro ha disposto che il  Comune di Cosenza provvedesse a versare alle attrici  la differenza

rispetto  all'indennità  provvisoria  già  depositata  presso  la  ex  Cassa  Depositi  e  Prestiti,

quest'ultima  sin  dalla  data  di  deposito  già  intestata  e  di  titolarità  delle  sigg.re  Bombini-Longo

Maria Anna e Bombini Virginia nelle quote di loro spettanza; 

CONSIDERATO,  altresì,  che  l'indennità  provvisoria  di  esproprio  è  per  legge  dovuta  alle

proprietarie  sin  dalla  data  del  decreto  di  esproprio  (Art.26  comma  5  T.U.  Espropri,  D.P.R.  8

giugno  2001,  n.  327,  in  relazione  all'indennità  provvisoria  non  accettata:  "Qualora  manchino

diritti  dei  terzi  sul  bene,  il  proprietario  può  in  qualunque  momento  percepire  la  somma

depositata, con riserva di chiedere in sede giurisdizionale l'importo effettivamente spettante"); 

DATO  ATTO  che  i  terreni  oggetto  di  esproprio  erano  di  proprietà  delle  sigg.re  Bombini-Longo

Maria  Anna  e  Bombini  Virginia  nella  misura  di  1/3  cadauna  e,  conseguentemente,  nelle

medesime quote di 1/3 cadauna sono titolari dell'indennità provvisoria di esproprio depositata il

19/05/1999, somme sin dall'origine depositate e vincolate a loro nome e a loro favore;

DATO ATTO, altresì, la sig.ra Andreotti Loria Anna Maria, usufruttuaria dei terreni per la quota di

2/9, è deceduta, per cui l'usufrutto si è automaticamente e per legge accresciuto in proporzione

alle singole quote di proprietà;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  giugno  2001,  n.  327,  "Testo  unico  delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità" (G.U. 16

agosto 2001, n. 189, s.o. n. 211, ripubblicata il 14 settembre 2001, sul n. 214, s.o. n. 231); 

VISTI i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 1) il decreto

di esproprio; 2) l'ordinanza di deposito indennità provvisoria; 3) l'atto di successione in stralcio e

il  certificato  di  morte  della  sig.ra   Andreotti  Loria  Anna  Maria;  4)  sentenza  Corte  Appello

Catanzaro 2409 del 2019; 5) n. 21 certificazioni  vigenza polizze;  6,  7) istanza  svincolo somme e

solleciti; 8) avviso pubblico inerente il contenuto della presente determina;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

•CHE le premesse narrative e gli allegati  sopra dettagliati  sono parte intgrante e sostanziale



Cod. Determ: DTF367382 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

del presente provvedimento;

•DI  DECRETARE  CHE,  in  relazione  al  procedimento  di  esproprio  dettagliato  in  narrativa,

relativo  al  DECRETO  DI  ESPROPRIO  N.60  DEL  28/5/1999  -  TERRENI  RICADENTI  IN

COMUNE DI COSENZA –  FOGLIO 6, P.LLE (origin. 683) 728, 729; (origin.684)  743; (origin.

685)  732,  733,  734,  735,736,  737,  738,  740,  741,  753,  754;  (origin.687)  745,  746,  747,

755; (origin.689) 748, 749, 750, NULLA OSTA affinchè il MEF – Sede di Cosenza – proceda

allo svincolo delle seguenti quietanze, ammontanti ad un TOTALE DI EX LIRE 292.228.549,

pari a €.150.923,45 complessivamente, in favore delle sigg.re Bombini-Longo Maria Anna

e Bombini Virginia nella misura di 1/3 cadauna, pari a €.50.307,81 ciascuna:  

1.QUIETANZA N. 305 DEL 19/05/1999 di ex £ 31.433.680 pari ad €. 16.234,14 (certificato

di vigenza polizza n.185251);

2.QUIETANZA N. 306 DEL 19/05/1999 di ex £ 7.060.575  pari ad €. 3.646,48 (certificato di

vigenza polizza n.185252); 

3.QUIETANZA  N.  307  DEL  19/05/1999  di  ex  £  847.270   pari  ad  €.  437,58  (certificato  di

vigenza polizza n.185253); 

4.QUIETANZA N. 308 DEL 19/05/1999 di ex £ 1.693.820  pari  ad €. 874,79 (certificato di

vigenza polizza n.185254); 

5.QUIETANZA N. 309 DEL 19/05/1999 di ex £ 26.677.635  pari ad €.13.777,85 (certificato

di vigenza polizza n.185255); 

6.QUIETANZA N. 310 DEL 19/05/1999 di ex £ 11.292.115  pari ad €. 5.831,93 (certificato

di vigenza polizza n.185256); 

7.QUIETANZA N. 311 DEL 19/05/1999 di ex £ 30.347.570  pari ad €. 15.673,21 (certificato

di vigenza polizza n.185257); 

8.QUIETANZA  N.  312  DEL  19/05/1999  di  ex  £  366.990   pari  ad  €.  189,53  (certificato  di

vigenza polizza n.185258); 

9.QUIETANZA N. 313 DEL 19/05/1999 di ex £ 69.390.080  pari ad €.35.836,99 (certificato

di vigenza polizza n.185259); 

10.QUIETANZA N. 314 DEL 19/05/1999 di ex £ 14.256.300  pari ad €. 7.362,76 (certificato

di vigenza polizza n.185260); 

11.QUIETANZA N. 315 DEL 19/05/1999 di ex £ 11.856.725  pari ad €. 6.123,49 (certificato

di vigenza polizza n.185261); 

12.QUIETANZA N. 316 DEL 19/05/1999  di  ex £1.129.210  pari  ad €.583,19 (certificato  di

vigenza polizza n.185262); 

13.QUIETANZA  N.  317  DEL  19/05/1999  di  ex  £45.450.785   pari  ad  €.  23.473,37

(certificato di vigenza polizza n.185263); 

14.QUIETANZA N. 318 DEL 19/05/1999 di ex £10.445.215  pari ad €. 5.394,50 (certificato

di vigenza polizza n.185264); 

15.QUIETANZA N. 319 DEL 19/05/1999 di ex £ 8.610.240  pari ad €.4.446,82 (certificato di

vigenza polizza n.185265); 

16.QUIETANZA N. 320 DEL 19/05/1999  di  ex £  282.305   pari  ad €.  145,80  (certificato  di

vigenza polizza n.185266); 

17.QUIETANZA N.  321  DEL  19/05/1999  di  ex  £  423.455   pari  ad  €.218,70  (certificato  di

vigenza polizza n.185267); 

18.QUIETANZA N. 322 DEL 19/05/1999  di  ex £  282.300   pari  ad €.  145,80  (certificato  di

vigenza polizza n.185268); 

19.QUIETANZA N. 323 DEL 19/05/1999 di ex £ 7.057.575  pari ad €. 3.644,93 (certificato

di vigenza polizza n.185269); 

20.QUIETANZA N. 324 DEL 19/05/1999 di ex £ 11.630.885  pari ad €. 6.006,85 (certificato

di vigenza polizza n.185270); 



Cod. Determ: DTF367382 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

21.QUIETANZA N. 325 DEL 19/05/1999 di ex £ 1.693.818  pari ad €. 874,78 (certificato di

vigenza polizza n.185271); 

•DI  DECRETARE  lo  svincolo  e  il  pagamento  delle  seguenti  somme,  come  dettagliate  nelle

polizze sopra dettagliate: 1) €.50.307,81 oltre interessi di legge maturati  maturandi fino

all'effettivo pagamento con decorrenza dal 19/6/1999, in favore di Bombini Longo Maria

Anna,  nata  a  Cosenza  il  18/11/1947,  C.F.:  BMBMNN47S58D086G;  2)  €.50.307,81,  in

favore di Bombini Virginia, nata a Cosenza il 25/09/1951, C.F.: BMBVGN51P65D086U; 

•di esonerare il MEF sede di Cosenza da ogni responsabilità dipendente dal pagamento di cui

trattasi;

•di comunicare con specifico avviso la pubblicazione del presente provvedimento, per giorni

15, ai sensi degli artt. 26 e 28 del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001,

n.  327,  "Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di

espropriazione per pubblica utilità" (G.U. 16 agosto 2001, n. 189, s.o. n. 211, ripubblicata

il 14 settembre 2001, sul n. 214, s.o. n. 231); 

•di approvare il citato avviso in allegato.

 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Documentazione 1- 8

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/08/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

 


